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ÖZET 

Bu çalışma, Mart 1996 - Nisan 1999 tarihleri arasında, tropikal theileriosis’in aşılama sonra-

sı epidemiyolojisi ile ilgili İç Anadolu’da endemik bir bölgede yapılmıştır. Kan frotileri muayene-

siyle T.annulata enfeksiyonunun varlığının anlaşıldığı, hayvan sahipleri ve bölge Veteriner Hekim-

lerinin uygun buldukları, Bala İlçesi’nin Kesikköprü, Köseli, Kerişli Köyleri ile Bala TİGEM Çiftli-

ği ve Polatlı İlçesi’nin Kabak, Güreş, Girmeç, Hıdırşeyh Köyleri ile Polatlı TİGEM Çiftliği’nde ça-

lışılmıştır. Bu köylerdeki sığırların yaklaşık olarak %50’si yerli, %30’u melez ve %20’si kültür ırkıdır. 

Çalışmalar, aşı öncesi, bu bölgelerde Theileria annulata’nın prevalansının %39.8 olduğunu 

göstermiştir. 

Sığırlar, 107 dozda atenüye T.annulata şizontu ile enfekte hücrelerle (Pendik Veteriner Kont-

rol ve Araştırma Enstitüsü’nde üretilen) aşılanmışlardır. Aşılamayı takiben 45 gün sonra yapılan 

muayenelerde, sığırların %58.5’i T.annulata antijenine karşı sero-pozitif duruma gelmiştir. Aşı-

lanmayıp, kontrol bırakılan sığırlarda bir hastalık mevsimi içinde sero-pozitif olma oranı %30.1 

olmuştur. Aynı süre içinde aşılanan hayvanların % 48.5’i, kontrol bırakılanların %29.4’ü 

T.annulata’nın portörü durumuna gelmişlerdir. 

Aşı, tropikal theileriosis üzerine kısmen etkili bulunmuştur. Çünkü, tropikal theileriosis’in 

insidensi, aşılı sığırlarda %1.9, aşılanmamış kontrollerde %10.5 olarak saptanmıştır. Ankara yöre-

sinde, belirli bölgelerde theileriosis’in endemik olduğu da teyit edilmiştir. 

Sığırlardan toplanan Hyalomma soyuna bağlı kenelerden Hyalomma anatolicum anatolicum 

ve Hyalomma anatolicum excavatum’un tükrük bezlerinde T.annulata’nın sporoblastları bulunmuş-

tur. Bu kenelerin Türkiye’de tropikal theileriosisin potansiyel taşıyıcıları oldukları anlaşılmıştır. 

Anahtar kelimeler: T.annulata, epidemiyoloji, aşı, vektör kene, Ankara. 
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SUMMARY 

This study was carried out in an endemic region of Central Anatolia to research the epidemi-

ology of tropical theileriosis after vaccination from March 1996 to April 1999. The study was con-

ducted in Kesikköprü, Köseli, Kerişli villages and TIGEM farm of Bala county, and Kabak, Güreş, 

Girmeç, Hıdırşeyh villages and TIGEM farm of Polatlı county where the presence of Theileria an-

nulata was detected by blood smear inspections. In these villages, 50 % of cattles was native, 30 %  

cross-breed and 20 % pure Holstein. 

The studies have showed that the prevalence of T.annulata was 39.8 % before the vaccina-

tion. Cattle were vaccinated by T. annulata live macro-schizont vaccine that contained 107 cells per 

ml (produced in Pendik Veterinary Research Institute). Inspections done 45 days later following to 

the vaccination showed that 58.5 % of cattle became seropositive against T. annulata antigen. The 

seropositivity percentage in unvaccinated control group cattle became 30.1 % during one active 

season of the disease. In the same period, 48.5 % of vaccinated and 29.4 % of control group ani-

mals became the portor of T. annulata. 

The vaccine was found to be partially effective on tropical theileriosis since the incidence of 

the disease was detected to be 1.9 % in the vaccinated animals and 10.5 % in the unvaccinated con-

trol group animals. It was also confırmed with this study that theileriosis is endemic disease in cer-

tain regions of Ankara province. 

The sporoblasts of T.annulata were found in the saliva glands of Hyalomma anatolicum ana-

tolicum and Hyalomma anatolicum excavatum. It was concluded that these ticks are the potantial 

vector of tropical theileriosis in Turkey. 

Key Words : T.annulata, epidemiology, vaccine, vector ticks, Ankara. 

GİRİŞ 

Türkiye’de mevcut sığırların çoğunluğu, 

genetik yapı itibarıyle, düşük verimli yerli ırk-

lardan meydana gelmiştir. Bu nedenle, tarım-

sal potansiyeli yüksek bölgelerde bulunan yerli 

ırk sığırların yerine batıdan kültür ırkı sığırlar 

ithal edilerek, yıllardır sığırcılığın ıslahına ça-

lışılmıştır. Ancak, Türkiye’de sığır yetiştirici-

liğini olumsuz yönde etkileyen, genetik yapı 

dışında diğer bazı faktörler de mevcuttur. Bu 

faktörler arasında viral, bakteriyel ve paraziter 

hastalıklar önemli yer tutarlar. 

Paraziter hastalıklar Türkiye’de çok 

yaygındır. İklim, bakım, besleme, barınma ve 

diğer bazı faktörler paraziter hastalıkların yer-

leşmesi ve yayılması için uygun bir ortam 

oluşturmaktadır. 

Tropikal theileriosis, yaygın olan 

paraziter hastalıklardan biridir. Bu hastalığın 

etkeni olan Theileria annulata Türkiye’nin her 

bölgesinde sığırlarda bulunmuştur (12,13,21, 

22,25-27,31,40,43,45-49). İndirekt Floresan 

Antikor Testi ile yapılan serolojik muayene-

lerde bu bulgular teyit edilmiştir (34,37). Tro-

pikal theileriosis, özellikle ülkeye ithal edilen, 

Holstein, Jersey, Brownswiss gibi yüksek ve-
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rimli ırklara ve bunların melezlerine zarar 

vermektedir. 

Tropikal theileriosis, Kuzey Afrika’dan 

Çin’e kadar uzanan ülkelerde yaygındır. Bu 

Ülkelerde sığırlarda yüksek oranda ölüm ve 

verim kaybına neden olmaktadır. Bazı ülkeler-

de ise, sığırlar Theileria annulata’ya karşı 

atenüye T.annulata hücre kültürü aşısı ile aşı-

lanarak kısmen hastalıktan korunmaktadırlar 

(15,29,42). 

Bununla beraber tropikal theileriosis’in 

insidensi ve hayvansal üretimin kaybı üzerine 

olan etkileriyle ilgili birçok temel epidemiyo-

lojik sorular cevap beklemektedir. 

LİTERATÜR ÖZETİ 

Theileria annulata’nın biyolojik 

siklusunun matematiksel modelinin yapısı saha 

ve laboratuvar bulgularıyla Fas’da endemik bir 

bölgede (10,11), yine buna benzer çalışmalar 

Tunus (4) ve Türkiye’de (32,34,35,39,40) ya-

pılmıştır. 

Hyalomma’nın çeşitli türleri 

T.annulata’yı sığırdan sığıra nakletmektedir 

(8,29,38,39). Kuzey Afrika’da tropikal 

theileriosis, doğal olarak, sadece Hyalomma 

detritum ile sığırdan sığıra nakledilmektedir 

(10,41). İki konaklı olan bu kene, beslenmek 

için, larva ve nimf safhasını bir sığır üzerinde, 

olgun safhasını diğer bir sığır üzerinde geçir-

mek zorundadır (16). 

Tropikal theileriosis genellikle Mayıs-

Eylül ayları arasında hüküm sürer ve Nisan-

Ağustos ayları arasında aktivite gösteren olgun 

H. detritum enfestasyonunu izler (41). 

İsrail’de de tropikal theileriosis 

H.detritum’un yaygın olduğu bölgelerde hü-

küm sürer (28). Tropikal theileriosis olayları 

Mayıs-Eylül ayları arasında, en çok Temmuz 

ayında, ortaya çıkar. Bu süre Hyalomma soyu-

na bağlı kene türlerinin arttığı zaman dilimidir 

(12,25,34,39). Gerçekten İç Anadolu’da tropi-

kal theileriosis’in epidemiyolojisi üzerinde ya-

pılan çalışmalar, Hyalomma a. anatolicum, 

H.detritum, Hyalomma a. excavatunı ve 

H.marginatum’un doğal koşullarda tropikal 

theileriosis’i taşıdıklarını ortaya koymuştur 

(34,35,36,39). Buna rağmen Türkiye’de tropi-

kal theileriosis’in epidemiyolojisi tam olarak 

incelenmemiştir. 

MATERYAL VE METOT 

1. Araştırmanın Yapıldığı Bölge 

Bu çalışma, İç Anadolu’da Ankara yöre-

sinde yapılmış olup, kan frotisi muayeneleriyle 

T. annulata enfeksiyonunun varlığının anlaşıl-

dığı, hayvan sahipleri ve bölge Veteriner He-

kimlerinin araştırmaya rıza gösterdikleri köy-

ler, araştırma yeri olarak seçilmiştir. 

Bunlar, Ankara’nın Bala İlçesine bağlı 

Kesikköprü, Köseli, Kerişli köyleri ve Bala 

TİGEM Çiftliği, Polatlı İlçesi’ne bağlı Kabak, 

Güreş, Girmeç, Hıdırşeyh köyleri ve Polatlı 

TİGEM Çiftliğidir. Köyler, bölgenin tipik ka-

rakterlerini taşımaktadır.  

Sürülerdeki sığır sayısı 100-380 arasın-

dadır. Yaklaşık sığırların %50’si yerli, %30’u 

melez ve %20’si kültür ırkıdır. Altı aylıktan 

küçük, süt emen danalar meraya çıkmamakta 

ve ahırda beslenmektedir. Sığırların otlama 

mevsimi Nisan’dan Kasım veya Aralık ayına 

kadardır. Tropikal theileriosis'e karşı hayvan-

lar düzenli olarak aşılanmamaktadır. 



Tropikal Theileriosis - SAYIN, DİNÇER, KARAER, ÇAKMAK, ZEYBEK, DÜNDAR, NALBANTOĞLU, VATANSEVER, YARALI, DENİZ 

 - 46 -

TİGEM Çiftliklerinden Bala’da 500, Po-

latlı’da 800 sığır bulunmaktadır. Bunların hep-

si Holstein ırkı olup köy sürüleriyle irtibatta 

değildirler. Gündüzleri çiftliğin özel merasında 

otlatılmakta, geceleri ahırda barındırılmakta-

dırlar. Ahırlar modern yapıda ve hijyenik ku-

rallara uygundurlar. Bala Çiftliğinde Theileria 

aşısı yapılmakta fakat Polatlı Çiftliğinde ya-

pılmamaktadır. 

2. Çalışmanın Planlanması 

Epidemiyolojik çalışma Mart 1996-

Nisan 1999 yılları arasında yapılmıştır. 

Şubat 1996’da Ankara Veteriner Fakül-

tesi klinik kayıtlarından ve bölge Veterinerli-

ğinden tropikal theileriosis bakımından ende-

mik olduğu öğrenilen Bala’nın Kesikköprü 

köyü ve TİGEM Çiftliğine gidilmiş, 

Kesikköprü’de bulunan 300 sığırdan 49’u ve 

TİGEM Çiftliği’nde bulunan 500 sığırdan 

52’si muayene edilmiştir. Kesikköprü’de 49 

sığırdan 7’sinin, TİGEM Çiftliği’nde 52 sığır-

dan 47’sinin T.annulata enfeksiyonuna yaka-

lanmadığı görülmüş ve bunlar aşılanacak de-

ney hayvanı olarak ayrılmışlardır. Bu arada 

Kesikköprü’de tropikal theileriosis mevsimin-

den sonra doğmuş, T. annulata enfeksiyonuna 

yakalanmamış 6 aylıktan büyük 22 dana aşıla-

nacak deney hayvanları arasına alınmış, böyle-

ce deney hayvanı sayısı Kesikköprü’de 29, 

TİGEM Çiftliği’nde 47 olmuştur. 

Nisan ayında deney hayvanları              

T. annulata enfeksiyonuna karşı aşılanmışlar-

dır. Ayrıca aşılama sırasında Kesikköprü’de  

T. annulata enfeksiyonuna yakalanmamış, 6 

aylıktan büyük 8 dana da aşılanmayıp kontrol 

olarak bırakılmıştır. 

İki yıl boyunca her ay Kesikköprü ve 

Bala TİGEM’e gidilerek, aşılanan hayvanların 

ve kontrol olarak ayrılanların her birinin du-

rumu kontrol edilmiş ve bunlardan laboratuvar 

muayenesi için gerekli materyal toplanmıştır. 

Şubat 1997’de bu köy ve Çiftliklere ek 

olarak Polatlı’da Kabak köyü ve Polatlı 

TİGEM Çiftliği çalışma yeri olarak seçilmiştir. 

Bunlardan Kabak köyünde bulunan 200 

sığırdan 60’ı, Çiftlikte bulunan 80 sığırdan 

71’i muayene edilmiş, Kabak köyündeki 60 

sığırdan 33’ünün, Çiftlikteki 71 sığırın hepsi-

nin T. annulata ile enfekte olmadıkları görül-

müştür. Enfekte olmayan sığırlardan bir kısmı 

aşılanacak deney hayvanı olarak kullanılmıştır. 

Bala’da uygulanan şekilde, Kabak köyü ve Po-

latlı TİGEM Çiftliği de 2 yıl boyunca her ay 

ziyaret edilmiş, bu sırada deney hayvanlarının 

herbiri ayrı ayrı muayeneden geçirilmiş ve 

bunlardan laboratuvar muayenesi için gerekli 

materyal toplanmıştır. 

Şubat 1998’de 1015 sığır bulunan Bala 

ve Polatlı’nın 6 köyünde (Kerişli, Köseli, Ka-

bak, Girmeç, Güreş ve Hıdırşeyh) toplam 205 

hayvan muayene edilmiş, bunlardan 156’sının 

T. annulata ile enfekte olmadığı anlaşılmıştır. 

Theileria annulata ile enfekte olmadığı 

tespit edilen 156 hayvandan 78’i ile 780 sığır 

Nisan ayında aşılanmış, T. annulata ile enfekte 

olmayan sığırlardan geriye kalan 78 sığır ise 

aşılanmayıp kontrol olarak bırakılmıştır. Aşı-

lanan ve kontrol olarak bırakılan sığırlar bir yıl 

boyunca, her ay muayene edilmişler, her sefe-

rinde bu hayvanlardan laboratuvar tetkikleri 

için materyal toplanmıştır. 
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3. Aşı ve Aşılama 

Sığırların aşılanmasında, Tarım ve 

Köyişleri Bakanlığı Pendik Veteriner Kontrol 

ve Araştırma Enstitüsü’nde üretilen atenüye 

edilmiş Theileria annulata hücre kültürü aşısı 

kullanılmıştır. Aşı, T. annıılata Ankara sto-

kundan üretilmiş ve atenüye olması için 

monolayer hücre kültüründe 250 pasaj yapıl-

mıştır. Likit nitrojen tankında  -196 0C’de don-

durulup muhafaza edilmiş olan aşı, aşılama sı-

rasında sahaya yine likit nitrojen tankının için-

de götürülmüştür. Aşılama sırasında prospek-

tüsüne uygun olarak, aşı şişesi likit nitrojen 

tankından çıkarılmış, şişe üzerindeki likit nit-

rojenin buharlaşması için 15-20 saniye bek-

lenmiş, sonra şişe avuç içerisinde (37 0C’de) 

tutularak çözülmesi sağlanmıştır. Çözülmüş 

aşı steril PBS ile sulandırılmış ve böylece 107 

şizontla enfekte hücre içeren aşı prescapular 

lenf yumrusunun yukarısına deri altı olarak en-

jekte edilmiştir. Aşılama, çözüldükten sonra 

10-15 dakika içerisinde tamamlanmıştır. Hay-

vanların aşılanması, sahada T. annulata’yı ta-

şıyan Hyalomma kenelerinin, henüz aktif hale 

gelmedikleri Nisan ayı içinde tamamlanmıştır. 

4. Köylerin Kontrol edilmesi ve Deney 
Hayvanlarından Materyal Toplanması  

Aşılama öncesi ve sonrası çalışma yeri 

olarak seçilen her köy düzenli olarak ayda bir 

defa en az 1 yıl, en fazla 2 yıl boyunca ziyaret 

edilmiştir. Her gidişte, bütün deney hayvanla-

rından ayrı ayrı steril vakumlu tüplere kan 

alınmış, bu kanlardan serum ayrılmıştır. Ayrı-

ca, her bir hayvanın kuyruk ucundan alınan 

kandan froti yapılmıştır. Bu frotiler hazırlan-

dıktan sonra, 24 saat içinde metil alkolde 3 da-

kika tespit edilmiş, sonra Giemsa boya solüs-

yonunda (Giemsa boyasının pH 7.2’lik PBS ile 

%5’lik solüsyonu) 40 dakika boyanmıştır. Her 

bir preparat için, 200 mikroskop sahasındaki 

piroplasm sayısı immersion objektifi (x 1000) 

ile mikroskop altında tespit edilmiştir. Aynı 

şekilde, lenf düğümü biopsi frotileri de 

Giemsa boyası ile boyanmış ve parazitin 

şizontları yönünden muayene edilmişlerdir. 

Her hayvana ait serum 1.5 ml.lik mikrotüplere 

porsiyonlanmış ve muayeneye kadar - 200C’de 

saklanmıştır. 

1996-1998 yılları arasında toplam 327 

sığır kene bakımından muayene edilmiş, bun-

lardan 100 tanesinin kene enfestasyonuna ya-

kalandığı saptanmıştır. Enfeste hayvanlardan 

1668 Hyalomma soyuna bağlı kene türü top-

lanmıştır. Olgun keneler sığırlardan toplanıp 

tür tayini yapıldıktan sonra Theileria enfeksi-

yonu bakımından muayene edilmişlerdir. 

Enfekte hayvanlarda bulunan Hyalomma 

doymuş nimfleri de toplanmış, 28 0C ve % 85 

nisbi nemi olan inkübatörde tutularak gömlek 

değiştirip olgun hale gelmeleri sağlanmış, tür 

tayini yapıldıktan sonra usulüne uygun olarak 

Theileria bakımından muayene edilmişlerdir. 

Güreş ve Kesikköprü köylerinde sığırların ahı-

rında duvar kovuklarında da aç, olgun 

Hyalomma keneleri ve doymuş nimflerine 

rastlanmıştır. Bunlar da toplanıp, teşhis edil-

mişler ve T.annulata enfeksiyonu bakımından 

muayene edilmişlerdir. Keneler, Hoogstrall, 

1954(16), Kurtpınar, 1954(21), Pomerantzev, 

1950 (30), ve Karaer ve ark.,1997 (18)’na göre 

teşhis edilmişlerdir . Sığırlardan toplanan ol-

gun keneler, deney hayvanı üzerinde ön bes-

leme yapılmadan mikroskop altında diseke 

edilmiş, tükrük bezleri çıkarıldıktan sonra 

methyl green-pyronin ile boyanmış ve boyalı 

tükrük bezlerinde T.annulata’nın sporoblast-

ları araştırılmıştır (51). 
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5. Serumda anti-Theileria Antikorla-
rının Araştırılması 

Indirekt Floresan Antikor Testi (IFAT) 

kullanılarak, T.annulata’nın şizont ve 

piroplasm şekillerine karşı serumlarda antikor 

araştırılmıştır (6,14,54). 

a) Antijen Hazırlanması: 

Theileria annulata’nın piroplasm antije-

ni, T.annulata Sarıoba stoku ile deneysel ola-

rak enfekte edilmiş bir danadan hazırlanmıştır. 

Üç aylık duyarlı bir dana, 4 kene/ml dozunda 

dondurulmuş kene süspansiyonu (GUTS) ile, 

çözüldükten sonra, inoküle edilmiştir. Dana 

enfekte olup, parazitemisi %15’e çıktıktan 

sonra steril heparinli tüpe danadan 10 mI kan 

alınmıştır. Bu kan PBS ile yıkanmıştır. Yıka-

nan eritrositlerden temiz lamlara antijen 

frotileri hazırlanmıştır (6). T.annulata’nın 

şizont antijenleri T.annulata Sarıoba stokunun 

hücre kültürü süspansiyonundan hazırlanmış-

tır. Bunun için yukarıda belirtildiği şekilde 

enfekte edilen deney hayvanlarından 10 mI 

steril heparinli kan alınmış, çevre kandaki len-

fositler izole edilmiş ve %20 fötal dana seru-

mu, 25 mM HEPES, 2.0 mML-glutamine, 

sodium benzyl peniciline, 100 IU/ml ve 100 

mg/ml Streptomycine içeren RPMI - 1640 va-

satına ekilmiştir (5). Doku kültüründe şizontlar 

geliştikten sonra, bundan şizont antijenleri ha-

zırlanmıştır (6,14). 

b) Pozitif, Negatif ve Kontrol Serumla-

rı’nın Hazırlanması: 

Theileria annulata’nın pozitif serumları 

yukarıda belirtilen deney danasından sağlan-

mıştır. Dana, T.annulata ile inoküle edildikten 

42 gün sonra danadan steril kan alınmış ve bu 

kandan usulüne uygun olarak pozitif serum el-

de edilmiştir. 

Negatif serum, T.annulata ile enfekte 

etmeden önce yukarıda belirtilen duyarlı deney 

danasından elde edilmiştir. 

Bu serum örnekleri, Hannover Veteriner 

Yüksek Okulu’ndan getirtilen pozitif ve nega-

tif referens serumlarıyla karşılaştırılarak kont-

rol edilmişlerdir. Toplam 3440 kontrol serumu 

test edilmiş, 1/20 titre T.annulata piroplasm 

antijeni için, 1/40 titre T.annulata şizont anti-

jeni için, IFA Testi ile, pozitif kabul edilmiştir. 

Temel (Base) titreyi elde etmek için 46 

negatif serum kullanılmıştır (Ankara Üniversi-

tesi, Veteriner Fakültesi, Protozooloji ve En-

tomoloji Bilim Dalı). 

c) Konjugat: 

Rabbit anti bovine IgG (whole molecule) 

FITC conjugate (Sıgma, F-7509) ın 1/32’lik 

sulandırması (3 kısım PBS + 1 kısım Evans 

Blue ile) IFA Testinde kullanılmıştır. 

d) Floresan Mikroskobu : 

Bir Osram HBO-50 AC yüksek basınçlı 

mercury lamba, BP450-490, FT510, LP520 ile 

donanmış Zeiss Standart Floresan Mikrosko-

bu, floresanı yansıtmak üzere kullanılmıştır. 

6. Verilerin değerlendirilmesi 

Veriler, PC üzerinde depolanmış, bir 

database ve spreadsheed software kullanılarak 

analiz edilmiştir. T.annulata’nın portörü ve 

sero-pozitif hayvanların prevalansı, hastalık 

mevsiminden önce, Şubat, Mart aylarında top-

lanan serum ve hazırlanan kan ve lenf yumru-

su biopsi frotilerinden tayin edilmiştir. Portör-

lük durumu Flach ve Ouhelli’ye göre belir-

lenmiştir (10). İnsidens durumu, ilk hastalık 

mevsiminde (Nisan-Ekim ayları arası bir has-

talık mevsimi olarak belirlenmiştir) her ay gö-
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rülen yeni enfeksiyon vakalarının hastalık 

mevsimindeki ay sayısı ile çarpılarak elde 

edilmiş ve sonuçta herbir hayvan için mevsim-

lik bir değer bulunmuştur (44). 

BULGULAR 

1. Vektör Kenelerle Enfestasyon 

Araştırma süresince kene bakımından 

muayene edilen 317 sığırın 100’ünde (%31.4) 

olgun ve nimf Hyalomma türü vektör kene bu-

lunmuştur. Enfeste hayvanlardan toplam 1792 

kene toplanmıştır. Bu kenelerin türü, sayısı ve 

kompozisyon oranı Tablo 1’de belirtilmiştir. 

Hyalomma a. anatolicum, H. a. excavatum, H. 

marginatum ve H. detritum sırasıyla yörede 

yaygın türler olarak tespit edilmiştir. 

 

Tablo 1. Çalışma materyalini oluşturan sığırlardan toplanan kene türleri 

TURLER SAYI % 

Hyalomma a. anatolicum 411 22.9 

Hyalomma a. excavatum 294 16.4 

Hyalomma detritum 105 5.8 

Hyalomma marginatum 219 12.2 

Hyalomma nimf 763 42.5 

TOPLAM 1792 100.0 

 

Diğer taraftan bu Hyalomma türlerinin mevsimsel aktiviteleri aylık bulunuşlarına göre Tablo 

2’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2. Hyalomma türlerinin aylara dağılımı 

AYLAR 
TÜRLER 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Hyalomma a. anatolicum 0 0 0 1 148 126 91 38 7 0 0 0 

Hyalomma a. excavatum 0 0 0 6 61 34 101 84 5 2 1 0 

Hyalomma detritum 0 0 0 2 38 58 3 4 0 0 0 0 

Hyalomma marginatum 0 0 0 68 35 70 29 9 8 0 0 0 

Hyalomma nimf 0 0 0 0 8 0 0 697 58 0 0 0 

TOPLAM 0 0 0 77 290 288 224 832 78 2 1 0 
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Tablo 3. Sığırlardan toplanan ve diseke edilen Hyalomma türlerinin T.annulata ile enfeksiyon durumları 

 H.a.anatolicum H.a.excavatum H detritum H.marginatum 

Açılan Kene Say. 247 120 22 76 

Enfekte Kene Say. 25 13 0 0 

Enfeksiyon Oranı 10.1 10.8 0 0 

Enfekte Asini Say. 517 79 0 0 

Enfekte Asini Ort./Kene 20.6 6.0 0 0 

Araştırma ünitelerinde sığırlar üzerinden 

toplanan Hyalomma türlerinden bir kısmı 

Theileria enfeksiyonu bakımından muayene 

edilmişlerdir. Sonuçta, Tablo 3’de de görüldü-

ğü gibi, H.a.anatolicum’un %10.1, H.a.exca-

vatum’un %10.8 oranlarında T. annulata ile 

enfekte oldukları anlaşılmıştır. Diğer iki türde 

T.annulata sporoblastlarına rastlanmamıştır. 

Enfekte kenelerden H.a.anatolicum’un tükrük 

bezinde kene başına düşen ortalama enfekte 

asini sayısının 20.6, H.a.excavatum’da ise or-

talama 6.0 olduğu görülmüştür. 

Diğer taraftan köylerde sığırların barın-

dığı ahırlarda yapılan araştırmalar sonunda 

Kesikköprü ve Güreş köylerinde birer ahırda, 

duvarların çatlak ve oyuklarında, Hyalomma 

kenelerinin olgun ve nimfleri bulunmuştur. Bu 

iki ahırdan 80 (39 olgun, 41 nimf) kene top-

lanmıştır. Bu keneler H.a.anatolicum olarak 

identifiye edilmiş olup, bunlardan 8 olgun ke-

ne T.annulata enfeksiyonu bakımından mua-

yene edilmiş ve 7’sinin enfekte olduğu görül-

müştür. Kene başına düşen enfekte asini ortala-

masının 40.7, enfekte asini sayısının minimum 3 

ve maksimum 196 olduğu belirlenmiştir. 

2. Theileria annulata enfeksiyonu 

Tropikal theileriosis bakımından ende-

mik bir bölge olduğu daha önce saptanmış 

olan Bala’nın Kesikköpru, Kerişli, Köseli köy-

leri ile Polatlı’nın Kabak, Hıdırşeyh, Güreş ve 

Girmeç köylerinde sığırlar üzerinde yapılan 

çalışmalar, aşı öncesi T.annulata’nın 

prevalansının %39.8 olduğunu göstermiştir. 

Tablo 4’den anlaşılacağı üzere aşılamayı taki-

ben 45 gün sonra aşılanan sığırların %58.5’i 

T.annulata antijenine karşı sero-pozitif duru-

ma gelmiştir. Aşılanmayıp, kontrol bırakılan 

sığırlarda bir hastalık mevsimi içinde sero-

pozitif olma oranı %30.1 olmuştur. Aynı süre 

içinde aşılanan hayvanların %48.5’i, kontrol 

bırakılanların %29.4’ü T.annulata’nın portörü 

(hayvanların kanında T.annulata’nın 

piroplasm şekilleri görülmüştür) durumuna 

gelmişlerdir. Diğer taraftan aşılanan sığırlarda 

hastalığın insidensi 0.019, aşılanmamış kontrol 

sığırlannda 0.105 olarak bulunmuştur. Ankara 

yöresinde belirli bölgelerde theileriosis’in en-

demik olduğu da teyit edilmiştir. 

Tablo 4. Ankara yöresinde aşılama sonrası çalışmaların sonuçları 

 Aşılanmış Kontrol 

Aşılama sonrası seroprevalans (%) 58.5 30.1 

Aşılama sonrası portörlük (%) 48.5 29.4 

Hastalık insidensi (%) 1.9 10.5 
Not: Aşılama öncesi prevalans % 39.8 olarak tespit edilmiştir. 
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TARTIŞMA 

Tropikal theileriosis Türkiye’nin her 

bölgesinde görülen ve sığır yetiştiriciliğini 

önemli ölçüde tehdit eden bir hastalıktır. Bu 

hastalık özellikle kültür ve melez sığır ırklarını 

etkilemekte ve ölüm oranı yerli ırklarda 

%50’lere kültür ve melezlerde ise %100’lere 

ulaşabilmektedir (33,34). 

Tropikal theileriosisin Türkiye’de ilk 

olarak 1930-31 yıllarında tespit edilmesinin 

ardından hastalığın epidemiyolojisi ve 

serolojisi ile ilgili olarak çeşitli çalışmalar yü-

rütülmeye başlanmıştır. Orta Anadolu’da mik-

roskobik bakıyla kan frotilerinin incelenmesi 

sonucu hastalığın ortalama yaygınlığı %17.8 

olarak saptanmıştır (33). 

Dinçer ve ark. (7) Samsun ilinde mik-

roskobik muayene ile hastalığın yaygınlığını 

sığırlarda %34, Sayın ve ark. (37) Adana, Bur-

sa ve Elazığ yöresinde sırasıyla %13, %0 ve 

%64, Zeybek ve ark. (53) Çankırı ilinde 1 yaş 

altı sığırlarda %2 ve 1 yaş üstü sığırlarda 

%8.7, Eren ve ark. (9) Aydın yöresinde %9, 

Aktaş ve ark. (2) Elazığ, Malatya ve Tunceli 

illerinde aşılanmamış sığırlarda sırasıyla %7, 

%5.4 ve %3, Karatepe ve ark. (19) Niğde yö-

resinde %9, Sayın ve ark.(40) %11.1 olarak 

saptamışlardır. 

Türkiye’de aşılama sonrası hastalığın sı-

ğırlardaki insidensini tespit etmek amacıyla bir 

çok çalışma yapılmıştır. Bunlardan 

Nalbantoğlu (23) Adana ili Çukurova Tarım 

İşletmesinden seçilen sığırların aşılamadan ön-

ce başlangıç prevalansını %9.3, Vatansever 

(50) aynı bölgede %0 bulmuştur. Ancak ça-

lışmanın birinci yılında hayvanların 

%14.81’inin piroplasm taşıyıcısı olduğu gö-

rülmüştür. Açıcı (1) Samsun yöresinde aşılama 

öncesi sığırların %7.2’sinin, Yaman (52) Çu-

buk yöresinde %2.3’ünün piroplasm taşıyıcısı 

olduğunu tespit etmiştir. 

İnci ve ark. (17) Kayseri yöresinde mik-

roskobik muayene ile aşılı sığırların 

%44.89’unun, aşısız sığırların %51.04’ünün, 

Öz (24) Adana yöresinde aşılama öncesi sığır-

ların (bütün yaş gruplarının ortalaması olarak) 

%1.8’inin, Karatepe (20) Niğde yöresinde aşı-

lama öncesi sığırların %0’ının piroplasm taşı-

yıcısı olduğunu tespit etmiştir. Aktaş ve Çak-

mak (3) Malatya yöresinde kan frotisi bakısı 

ile meraya çıkan aşılı sığırların %12.19’unun 

piroplasm taşıyıcısı olduğunu tespit etmişler-

dir. Bu oranlar meraya çıkan aşısızlarda 

%25.92, meraya çıkmayan aşısızlarda ise 

%3.65 olarak tespit edilmiştir. 

Bu çalışmada ise aşı öncesi %39.8 olan 

T.annulata prevalansının, aşılamadan sonra 

%58.5’e ulaştığı, aşılanmayan kontrol grubun-

da ise 1 kene mevsiminden sonra 

seroprevalansın %30.1 olduğu görülmüştür. 

Yine aşılama sonrası portörlük durumunda bu 

yüzdelerin çok fazla değişmediği tespit edil-

miştir. 

Bilindiği gibi Hyalomma’nın çeşitli tür-

leri T annulata’yı nakletmektedir (8,29,39). Bu 

kene türlerinden Kuzey Afrika’da sahada tro-

pikal theileriosisi H.detritum naklettiği halde, 

bu çalışmayla Türkiye’de sahada H.a. 

anatolicum’un ilk sırayı aldığı, H.detritum’un 

ise enfekte olmadığı anlaşılmıştır. Kenelerin 

mevsimsel aktivitesine bağlı olarak Nisan-

Ekim ayları arasında konak sığırlar üzerinde 

bulundukları ve hastalığın da bu aylar arasında 

görülebileceğini düşündürmektedir. 
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SONUÇ 

Bu çalışma, tropikal theileriosis’in An-

kara yöresinde endemik olduğunu göstermiştir. 

Ayrıca, atenüye dondurulmuş T.annulata hüc-

re kültürü aşısının, ilk defa aşılanan sığırlarda 

oldukça yüksek seviyede sero-pozitiflik oluş-

turduğunu ve theileriosis endemik bölgelerde 

kullanıldığında kısmen etkili olduğunu ortaya 

koymuştur. 

Theileria annulata enfeksiyonu (portör-

lük) aşılanmış ve aşılanmamış olan her iki 

grup hayvanda da görülmüştür. Pipano (29), 

atenüye edilmiş T.annulata şizontlarının, aşı-

lanmış sığırlarda piroplasm oluşturmadığını 

belirtmiştir. Muhtemelen aşılanmış hayvanlar-

daki T. annulata enfeksiyonu, merada otlayan 

sığırların enfekte kenelere maruz kalmaları ve 

aşılamanın sarkmasıyla meydana gelmiştir 

(kene “challenge”ı). Çünkü, Hyalomma tüm 

kenelerle enfestasyon ile aşılı ve aşısız sığır-

larda T.annulata enfeksiyonunun görülmesi 

arasında sıkı bir ilişkinin bulunduğu da bu ça-

lışmayla anlaşılmıştır. Aşılama, uygulandığı 

bölgelerde, kene enfestasyonu üzerine önemli 

bir etki yapmamıştır. 
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